SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

ATA  DA  TERCEIRA  REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO

CENTRO  DE  FORMAÇÃO  EM

CIÊNCIAS  AGROFLORESTAIS  EM

2021, REALIZADA EM 13/04/2021.

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, com início às treze horas e trinta

minutos, foi declarada aberta a terceira reunião ordinária de 2021 da Congregação do

Centro de Formação em Ciências Agroflorestais,  realizada em caráter excepcional de

forma remota, e não presencial,  atendendo a portaria nº163/2020 da UFSB. A reunião

foi presidida pelo Decano do CFCAf - Daniel Piotto e contou com a colaboração do

Vice-decano  -  Carlos  Eduardo  Pereira;do  Coordenador  do  Curso  de  Engenharia

Florestal  –  Ricardo  Gabriel de Almeida  Mesquita;  do  Coordenador  do  Bacharelado

Interdisciplinar  em Ciências  –  Fernando  Soares; do  Representante  Docente  –  Luiz

Magnago e do Coordenador do Colegiado de Engenharia Agrícola, Ambiental – Rafael

Henrique de Freitas Noronha, do Coordenador da Engenharia de Aquicultura e Recursos

Hídricos  -  Fabrício  Lopes  de  Carvalho  e  do  Coordenador  do  Programa  de  Pós-

Graduação  em  Biossistemas  –  Jomar  Gomes  Jardim.  A  pauta  foi  compartilhada

previamente por mensagem eletrônica, sendo assim constituída:  1. Aprovação da ata

da reunião ordinária do anterior; 2.Avaliação do planejamento acadêmico de 2021;

3. Aprovação  ad referendum atividade de extensão "Instagram do Programa de

Pós-Graduação  em  Biossistemas";  4. Aprovação  ad  referendum atividade  de

extensão  "Instagram  do  curso  de  Engenharia  Florestal  da  UFSB";  5.  O  que

ocorrer.  Informes  Representações:  não  houve.  Informes  dos  Colegiados:  a)

Professor Rafael Henrique Freitas Noronha deu ciência de que o NDE da Engenharia

Agrícola  e  Ambiental  está  construindo  novos  documentos  para  a  reformulação  do

Projeto Pedagógico do Curso. Também comunicou a suspensão, temporária, das visitas

para avaliação de Cursos pelo MEC. b) Professor Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita

1

comunicou que a Biblioteca da UFSB disponibilizou uma nova ferramenta no sistema

Pérgamum e o Curso da Engenharia Florestal foi o primeiro a testá-la.  Embora a sua

utilização não seja tão simples,  a ferramenta é interessante e, a fim de facilitar a sua

utilização, o coordenador fez um PDF com um passo a passo. Informes do Decanato:

Professor  Daniel Piotto  informou que foi aprovado um novo fluxo  para cadastro de

projetos  de  pesquisa,  direto  no  SIGAA.  Também lembrou  que  o  PDU  está  sendo

construído e foi encaminhado para os representantes discentes dos Colegiados e TAEs

para colher colaborações. Pauta:1. A ata da reunião ordinária do mês de março de 2021

foi aprovada por  unanimidade.  2.  O segundo  ponto de pauta tratou da avaliação do

planejamento acadêmico de 2021 que já havia sido encaminhado aos conselheiros para

intervenções,  caso  se  fizesse  necessário.  O  decano  agradeceu  o  empenho  dos

coordenadores dos cursos na elaboração do planejamento que, por sua vez,  garantiu

carga-horária  mínima  para todos os docentes.  Depois de minuciosa análise e alguns

pequenos  ajustes,  a  sua  aprovação  ocorreu  por  unanimidade.  3.  Aprovou-se,  sem

ressalva,  o  ad  referendum atividade  de  extensão  "Instagram do  Programa  de  Pós-

Graduação em Biossistemas"; 4. Aprovou-se, sem oposição, o ad referendum atividade

de extensão "Instagram do curso de Engenharia Florestal da UFSB". 5. O que ocorrer:

Foram apresentados subsídios para o representante do CFCAf na câmara de graduação,

no que tange os resultados  do relatório do grupo de trabalho sobre a nova Formação

Geral. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às onze horas, a reunião foi encerrada e

eu, Débora Oliveira dos Santos Teixeira, técnica administrativa SIAPE 1845008, lavrei

a presente ata que após leitura e considerações, será assinada por todos os presentes.

Itabuna, 13 de abril de 2021.

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/04/2021

ATA Nº 376/2021 - SAC - CJA (11.01.03.04.03.03.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 06:47 )
DANIEL PIOTTO

DIRETOR

1913088

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 09:06 )
JOMAR GOMES JARDIM

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

1678398

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 12:25 )
CARLOS EDUARDO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1720621

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 15:58 )
FABRICIO LOPES DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1217728

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 21:25 )
DEBORA OLIVEIRA DOS SANTOS TEIXEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1845008

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 09:33 )
FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES

COORDENADOR DE CURSO

1622381

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 12:25 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

COORDENADOR DE CURSO

3026285

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 08:52 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3066627

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 21:42 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

COORDENADOR DE CURSO

1338484

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 376 2021 ATA 31/05/2021 ccbf5d4637

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf